
 

COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 
COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. Registro settore 153 del 04-07-2022      N. Reg. Generale 

253 

 

 

Oggetto: Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria. Costi di funzionamento 

dell'Autorità (art. 4, comma 11, della legge regionale 20 aprile 2022, n. 10)  

Impegno e liquidazione anno 2021 Spese per funzionamento Ufficio 

dellAutorità. CIG: ZA93708914 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.); 

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 10/06/2019 con il quale il sottoscritto ha assunto la Responsabilità 

del Settore Tecnico; 
 

Considerato che con legge regionale n. 10 del 20/04/2022, come noto, è stata istituita l’Autorità 

Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria, ente di governo per il servizio pubblico locale in materia di 

acque e rifiuti, nell’ambito territoriale ottimale comprendente l’intera circoscrizione territoriale 

regionale. 

 
Visto l’art. 4, comma 1, della legge regionale sopra richiamata prevede che l’Autorità Rifiuti e Risorse 

Idriche della Calabria è istituita al fine di governare “… l'esercizio associato delle funzioni pubbliche 

relative al servizio idrico integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste dal decreto 

legislativo n. 152 del 2006 e già esercitate, rispettivamente, dall’Autorità Idrica della Calabria (AIC) 

di cui alla legge regionale 18 maggio 2017, n. 18 (Disposizioni per l’organizzazione del servizio idrico 

integrato) e dalla Comunità d’ambito territoriale ottimale di cui alla legge regionale 11 agosto 2014, n. 

14 (Riordino del servizio di gestione dei rifiuti urbani in Calabria )…”. Ancora, l’art. 4 della legge 

regionale prevede che: 

- al comma 1, all’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria “…partecipano obbligatoriamente 

tutti i Comuni della Calabria e la Città metropolitana di Reggio Calabria…”; 

- al comma 11, “… i costi di funzionamento dell'Autorità sono a carico di quota parte delle tariffe del 

servizio idrico integrato e del servizio di gestione dei rifiuti urbani, nel rispetto della vigente normativa 

dello Stato … “. 

 

Che con Deliberazione n. 36 del 23/11/2021 l’Assemblea dell’ex Autorità Idrica della Calabria ha 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 che ha previsto in € 0,50/ab la quota annuale 

per abitante residente a carico dei Comuni, necessaria per fare fronte ai costi di funzionamento 

dell’ufficio dell’Autorità, fino alla definizione a regime del costo del servizio idrico. 



 

 

Che con Deliberazione n. 05 dell’08 luglio 2021, di approvazione per il gestore acquedotto 

all’ingrosso SoRiCal S.p.A. della predisposizione tariffaria MTI-3 anni 2020-2023, la predetta quota 

annuale di € 0,50/ab., per l’anno 2021, è stata posta a carico degli enti locali nella misura del 50 %, 

pari ad € 0,25/ab. . 

 

Che per l’anno 2021 il Comune di Scigliano deve Versare all’Autorità Rifiuti e Risorse 

Idriche della Calabria la somma di € 278,25, imputata sul Capitolo 1688 del Bilancio anno 

2022. 

 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di Impegnare e liquidare all’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria, con sede 

in Viale Europa, 35 – Loc. Germaneto 88100 Catanzaro, la somma di € 278,25, 

imputata sul Capitolo 1688 del Bilancio anno 2022; 

 

2. Di imputare la spesa di € 278,25,00 sul capitolo 1688 del corrente esercizio; 

 

      3. Di dare atto che la presente Determinazione: 

- E’esecutiva al momento dell’approvazione del visto del regolamento contabile 

attestante la copertura finanziaria; 

- Va inserita nel fascicolo delle Determinazioni, tenuto presso il settore Ufficio 

Tecnico. 

 

4.    Di Pubblicare il presente atto sull’Albo Pretorio del Comune di Scigliano. 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. Raffaele Pane 
 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 

sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

 

Scigliano, 04-07-2022 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Ing. Raffaele Pane 

 

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 



Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 

sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

rilascia: 

 

PARERE:  

 

 

Scigliano,            Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA  

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 

in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 

di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 

contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

 

 

Scigliano,            Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 04/07/2022 e 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Scigliano, 04-07-2022 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to Ing. Raffaele Pane 
 

 

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 04-07-2022 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

 F.to Ing. Raffaele Pane    

 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 


